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Předmět: Posílení sociálního dialogu v Evropské unii

Sociální dialog je základním prvkem evropského sociálního modelu. Je klíčovým faktorem 
hospodářské a sociální odolnosti, konkurenceschopnosti, spravedlnosti a udržitelného růstu a má 
zásadní význam pro nalezení vyvážených řešení nových a stávajících potřeb a výzev týkajících se 
trhu práce a pracovních podmínek. Během posledních 30 let podíl pracovníků chráněných 
kolektivními smlouvami klesl – z odhadovaného unijního průměru kolem 66 % v roce 2000 na asi 56 
% v roce 2018.

Vzhledem k výše uvedenému:

1. Jak hodlá Komise společně s členskými státy a sociálními partnery sledovat účinné provádění 
navržených doporučení? Jaké konkrétní ukazatele a údaje budou používat k měření pokroku při 
zvyšování míry pokrytí kolektivními smlouvami?

2. Jak bude Komise členským státům pomáhat s prosazováním toho, aby se sociální dialog rozšířil 
na více odvětví, a jak zajistí přidělení adekvátních zdrojů, zejména z prostředků Evropského 
sociálního fondu plus? Jak hodlá Komise zajistit, aby navržená doporučení doplňovala článek 4 
směrnice (EU) 2022/2041, zejména opatření na zvýšení vnitrostátní míry pokrytí kolektivními 
smlouvami?

3. Jak bude Komise podporovat členské státy při odstraňování právních nebo institucionálních 
překážek bránících sociálnímu dialogu a při řešení praktik namířených proti odborovým svazům, 
nedostatečného zastoupení, a rozšiřování nestandardních forem zaměstnání, které mohou vést 
k nejistému zaměstnání, tak aby zástupci pracovníků a odborových svazů mohli využívat svá 
základní práva organizovat se a kolektivně vyjednávat bez jakéhokoli vměšování, nepříznivého 
zacházení nebo negativních důsledků pro jejich zaměstnání?

4. Jak hodlá Komise zajistit, aby byli určení koordinátoři sociálního dialogu ve všech oblastech 
politik zapojeni do všech aspektů tvorby politik EU souvisejících se zaměstnaností? Jak Komise 
zaručí dlouhodobé financování evropského odvětvového dialogu?

5. Jaké kroky hodlá Komise podniknout k prosazování úlohy sociálního dialogu při řešení 
klimatických a digitálních otázek na pracovišti a k dosažení spravedlivé transformace?
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